
Design JSMETADY z.s.

www.whyrwehere.info

BENEFIČNÍ KONCERT NA PODPORU REKONSTRUKCE
VARHAN KOSTELA SV. JILJÍ V TŘEBONI oslavující
třeboňské hudební poklady

15. října 2018 19. hod. kostel sv. Jiljí v Třeboni 
BENEFIT CONCERT FOR RECONSTRUCTION OF THE
ORGAN IN THE CHURCH OF ST. GILES IN TŘEBOŇ
celebrating Třeboň’s musical treasures

15th October 2018 7 pm Church of St. Giles Třeboň

Capella Regia Praha
Dirigent Robert Hugo

Přední pražský barokní ansámbl zahraje hudbu skladatelů 18. století jako Pergolesi, Zelenka, Brixi, 
Gassmann, Kalous a další z hudebniho archivu Augustiniánského kláštera v Třeboni

Prague’s premier Baroque music ensemble will perform 18th century music by Pergolesi, Zelenka, Brixi, 
Gassmann, Kalous and others drawn from the music library of the Augustinian monastery of Třeboň

Dr Jan Stockigt vůdčí znalec hudby 18 století a Jana Dismase Zelenky promluví na téma putování hudby  
a hudebníků z Itálie a Rakouska na sever přes České země který následně podstatně ovlivnil hudební  
svět severní Evropy

Dr Jan Stockigt a leading scholar of the music of the 18th century and of Jan Dismas Zelenka will give a 
talk about transit of music and musicians through the Czech Lands northwards from Italy and Austria 
that substantially contributed to the shape of the musical world of northern Europe

Vstupné 200 Kč  Tickets 200 Kč at the door
Slevy pro mladistvé a seniory Concessions



BENEFIČNÍ KONCERT
NA PODPORU REKONSTRUKCE VARHAN KOSTELA 
SV. JILJÍ V TŘEBONI oslavující třeboňské hudební 
poklady

15. října 2018 19. hod.  kostel sv. Jiljí v Třeboni

BENEFIT CONCERT FOR RECONSTRUCTION OF THE
ORGAN IN THE CHURCH OF ST. GILES IN TŘEBOŇ
celebrating Třeboň’s musical treasures

15th October 2018 7 pm  Church of St. Giles Třeboň

Capella Regia Praha  Řídí Robert Hugo

Přední pražský barokní ansámbl zahraje hudbu skladatelů 
18. století jako Pergolesi, Zelenka, Brixi, Gassmann, Kalous  
a další z hudebního archivu Augustiniánského kláštera  
v Třeboni

Prague’s premier Baroque music ensemble will perform 18th 
century music by Pergolesi, Zelenka, Brixi, Gassmann, Kalous 
and others drawn from the music library of the Augustinian 
monastery of Třeboň

Dr Jan Stockigt vůdčí znalec hudby 18. století a Jana Dismase 
Zelenky promluví na téma putování hudby a hudebníků 
z Itálie a Rakouska na sever přes České země který následně 
podstatně ovlivnil hudební svět severní Evropy

Dr Jan Stockigt a leading scholar of the music of the 18th century 
and of Jan Dismas Zelenka will give a talk about transit of music 
and musicians through the Czech Lands northwards from Italy 
and Austria that substantially contributed to the shape of the 
musical world of northern Europe

PROGRAM

1) Florian Leopold Gassmann (1729 – 1774) 
Sinfonia in B
 
2) Dr. Jan Stockigt – Úvod
 
3) Jan Dismas Zelenka (1679 - 1745) 
Ave Crucis, ave lignum (from oratorio Deus Dux)
 
4) Anonymus (z Třeboňského notového archivu) 
Ecce Homo Oratorio (Excerpts) Sinfonia Recitativo – Pilatus Peccator 
Ecce homo agellatus – Pilatus Basso Recitativo – Homo justus Popule meus 
Miserere – Quartetto 

5) Giovanni Battista Pergolesi (1710 – 1736) (z Třeboňského notového archivu)
Stabat Mater dolorosa Oratorio. (Excerpts) Stabat mater (Duetto) Cujus animam 
gementem (Soprano solo) O quam tristis et a icta (Duetto) Que moerebat cum 
videbat (Alto solo) Quando corpus (Duetto)
 
6) František Xaver Brixi (1732 – 1771) 
Sinfonia in C (Crux morientis Jesu Christi)
 
7) Václav Kalous (z Třeboňského notového archivu) (1715 - 1786)
Missa S. Apoloniae in C Kyrie Gloria Summa
 
Capella Regia Praha
Veronika Vojířová – soprán, Petra Noskaiová – mezzosoprán, Martin Javorský 
– ternor, Ivo Hrachovec – bas, Adéla Štajnochrová, Lucie Sedláková Hůlová, 
Viktor Mazáček, Petr Zemanec – housle, Martin Stupka – viola, Lukáš Polák – 
violoncello, Ondřej Štajnochr – kontrabas, Jaroslav Rouček – trompeta, Rastislav 
Kozoň, Lucie Ročkaiová – hoboj, řídí – Robert Hugo

TŘEBOŇSKÉ HUDEBNÍ DĚDICTVÍ
Jan Mladovský, Robert Hugo 

Během své dlouhé historie Třeboň prošla několikrát vývojem kdy zahraniční kontakty 
významně ovlivnily místní poměry. Občanské sdružení JSMETADY z.s. vedené umělcem 
Janem Mladovským aktivně propaguje v Třeboni současné umění a zároveň poukazuje 
historické návaznosti na Třeboňské umění a kulturu minulosti. Nejznámější takovéto 
období je 14. století doložené několika zachovnými panely slavného retáblu Mistra 
Třeboňského oltáře, které společně s Třeboňskou madonou představují vrchol tzv. 
Mezinárodní gotiky či Krásného slohu. Neméně důležité je v Třeboni 16. století za 
posledních Rožmberků s jejich sbírkami a knihovnou v Třeboňském renezančním 
zámku.
 
Tento rok se JSMETADY z.s. (www.whyrwehere.info) mimo jiné spojilo s australskými 
benefaktory a milovníky umění Frankem a Winnie Mayovými, australskou
muzikoložkou Jan Stockigtovou a pražským impresáriem, dirigentem a varhaníkem 
Robertem Hugem aby uspořádali benefční koncert na pomoc a propagaci rekonstrukce 
vzácných místních varhan z 18. století. Nástroj je spojován s rozsáhlou sbírkou hudebnin 
bývalého Augustiniánského kláštera z velké části ze stejného období, která se zachovala 
v Třeboňském kostelním archivu dodnes, poukazujíce na další období rozkvětu 
Třeboňské kultury, jemuž tentokrát dominovala barokní hudba.

Roku 1723 postihl Třeboň zničující požár, při němž značně utrpěl také kostel sv. Jiljí  
a Panny Marie královny. V rámci opravy mobiliáře byly roku 1737 pořízeny nové velké 
varhany, které postavil vynikající dačický varhanář Václav Pantoček (1684 – 1746).  
K vybavení každého kostelního kůru patřila tehdy kromě varhan a dalších hudebních 
nástrojů také zásoba not, které se používaly k liturgii a ostatním příležitostem. Dodnes 
dochovaný Třeboňský chrámový archiv obsahující hudbu z doby renesance, baroka  
a klasicismu, je pravděpodobně zbytkem archivu vytvořeného po požáru ve dvacátých 
letech 18. století.
 
Můžeme mluvit o štěstí, že obě tyto kulturní hodnoty – notový archiv kostela  
i památné Pantočkovy barokní varhany jsou v zásadě zachovány dodnes. Třebaže dějiny 
devatenáctého a dvacátého století jistě nemůžeme přirovnat k požáreu, i tak v průběhu 
času obě památky utrpěly. Z archivu se ztratily některé cenné skladby a varhany 
byly nevhodně pozměněny k obrazu doby. I dnes téměř tři sta let po ničivém požáru 
Třeboně tedy opět potřebují obnovu a citlivou péči. Doufáme, že náš koncert, jenž 
tímto oznamunjeme, je první vlaštovkou v tomto počínání.

TŘEBOŇ’S MUSIC HERITAGE
Jan Mladovský, Robert Hugo

Throughout it’s long history Třeboň went through several periods of cultural 
development connected with wider influences from distant lands which made their 
mark on the local scene. The non-profit organisation WERHERE z.s. led by the artist  
Jan Mladovsky has been actively promoting contemporary art in Třeboň while pointing 
out historical links to Třeboň’s art and culture of the past. The best known period, the 
14th century, is evidenced by several surviving panels of the famous retable of Master 
of Třeboň, which together with the Madonna of Třeboň of the same period represents  
a high point of the International Gothic or Beautiful Style. Additionally significant is the 
16th century under the last Rožmberks with their art collections and library housed in 
the Třeboň renaissance Chateau.

This year WERHERE z.s. (www.whyrwehere.info) has teamed up with the Australian 
benefactors and music lovers Frank and Winnie May, the Australian musicologist Jan 
Stockigt and the Prague music impresario, conductor and organist Robert Hugo. They will 
stage a benefit concert intended to help and promote restoration of the valuable local 18th 
century organ. This instrument is linked to the extensive music collection preserved to this 
day in the archive of the former Augustinian monastery, thus pointing to another period of 
Třeboň’s cultural flowering, in this case dominated by Baroque music making.

In 1723 Třeboň sufered a devastating fire, during which the Church of St. Giles and 
Our Lady Queen was partially destroyed. As part of the interior renovation a new 
great organ was constructed in 1737 by the outstanding Dačice organ builder Václav 
Pantoček (1684 - 1746). At that time in addition to an organ and other musical 
instruments equipment of every church included a supply of music that was used 
for liturgy and other occasions. The preserved Třeboň church archive containing late 
Baroque and Classicist music are probably the remains of the archive created after the 
fire in the 1720s.

We can talk about great luck that both of the cultural assets - the music archive and 
the valuable Pantoček Baroque organ are, in principle, preserved to this day. Though 
we can’t compare the history of the nineteenth and twentieth century to a fire, both the 
organ and the archive sufered over time. Some precious pieces of music were lost
and the organ was altered to the requirements of the time. Even today, almost three 
hundred years after the devastating fire of Třeboň, they both need renovation and 
sensitive care again. We hope our concert is the first step in this direction.

kostela získávali své rané hudební vzdělání v podobné škole, nebo v přilehlém klášteře?
V prostoru nad námi nejsou pouze skříně na uskladnění hudební knihovny; jsou tam také 
notové stojany, stoličky, tympány, a v rohovém stojanu je velký kontrabas, který se  
v minulosti využíval, aby doprovázel a zesiloval basy sboru. Tympány bylo možné slyšet se 
sborem trumpet při oslavách významných svátků církevního roku. Ze zdroje napsaného v 19. 
století se dozvídáme, že mezi lety 1760 a 1785 probošt Augustin Marek z Bavorova zakoupil 
pro tento kostel nové nástroje. Najal také nové hudebníky, aby zde hráli a zpívali, a tím natolik 
pozvedl úroveň zdejší hudby, že se do Třeboně sjížděli hudební mistři z širokého okolí, aby 
koncerty slyšeli.

Domnívám se, že hudební knihovna v prostoru nad námi se začala vznikat krátce po roce 
1736, kdy došlo k dohodě ohledně konstrukce ohromných varhan, o jejichž vybudování se po 
roce 1737 zasloužil probošt Vojtěch Prachtl, když byl tento kostel včetně původních varhan 
zničen velkým požárem. Současné varhany – nejvýraznější připomínka cenného hudebního 
dědictví tohoto kostela – byly rekonstruovány vysoce ceněným stavitelem Václavem Pantočkem.

Tento nástroj, určený k podpoře hudební produkce v tomto kostele, nyní potřebuje opravu. 
Evropská unie i česká vláda poskytla významné množství financí na restauraci mnoha částí 
augustiniánského kláštera v Třeboni, což zahrnuje i práci na Pantočkových varhanách.  
K podpoře projektu, jehož cílem je obnova a udržení českého charakteru varhan, jsou nutné 
příspěvky veřejnosti. Veškeré peníze vybrané dnes večer za vstupné budou předány kostelů 
na podporu těchto oprav.

V 18. století se předpokládalo, že hlavní sbormistr kostela přijde s vlastní sbírkou hudby. 
Roku 1796 byla vydána kniha obsahující jména mnoha pražských milovníků hudby, zvaných 
„Liebhaber“, kteří vlastnili rozsáhlé hudební kolekce. Mezi vlastníky velkých sbírek církevní 
hudby v Praze zahrnul autor, Johann Ferdinand von Schönfeld, nejméně šest hudebníků  
z tohoto kostela.

Takovými sběrateli byli i Vojtěch Prachtl a Augustin Marek z Bavorova. Způsob, kterým byli 
oni a jejich kolegové z celých Čech schopni budovat rozsáhlé osobní knihovny – tedy sbírky, 
které byly nejen podmínkou pro získání jejich pozice, ale očekávaly se také vzhledem k jejich 
pokračující profesionální aktivitě – spočíval ve výměně děl z jejich vlastních sbírek za díla se 
sbírek jiných sbormistrů. Každý kus chrámové hudby byl tedy součástí výměnného obchodu. 
Tyto sbírky se často stávaly také prostředkem k zajištění vdov, neboť mohly hudbu odprodat 
kostelu. Tímto způsobem mohly kostely, jako např. sv. Jiljí, po generace budovat obrovské 
sbírky chrámové hudby.

Sbírka patřící tomuto kostelu má pro mě speciální význam, protože už mnoho let zkoumám 
katalogy hudby z 18. století ve snaze najít hudbu, která přetrvala ze zlaté éry chrámové hudby 
v Čechách, a to především hudbu Jana Dismase Zelenky, českého skladatele, který pracoval na 
bohatém dvoře v Drážďanech v první polovině 18. století.

Dnes večer ovšem uslyšíme pouze něco málo ze Zelenkovy hudby, neboť není součástí sbírky 
tohoto kostela. Víme ovšem, například, že si Zelenka vyměňoval hudbu s katedrálou sv. Víta 
v Praze, stejně jako nejméně s jedním hudebníkem z kostela sv. Františka z Assisi na konci 
Karlova mostu. Zelenka také vyměňoval své kusy se sbormistry (regenschori) z cisterciáckého 
kláštera v Oseku v severních Čechách a s mnichem piaristického řádu ve Slaném. Tyto výměny 
mezi postupně přicházejícími sbormistry umožnily rozvoj velkých sbírek, a vysvětluje se tím, 
proč má tolik kostelů podobné hudební knihovny. Významný rozdíl mezi sbírkou tohoto 

ÚVODNÍ SLOVO
Janice B Stockigt
Faculty of Fine Arts and Music 
The University of Melbourne

Úvodem bych chtěla poděkovat organizátorům za příležitost být zde v Třeboni a slyšet 
koncert hudby, kterou mohli z velké části znát farníci přicházející do tohoto kostela 
před více než 250 lety v době vrcholného baroka. Jsem velmi vděčná za příležitost 
vrátit se do této úžasné budovy s bohatou historií, se skvělými varhanami, s krásnými 
uměleckými díly a pokladem, který ovšem z chrámové lodi, kde se nyní nacházíme, není vidět.

Pokladem mám na mysli knihovnu chrámové hudby, skrytou v prostoru varhanní 
galerie nad námi a za námi. Poprvé jsem tento prostor a sbírky, které se v něm nachází, 
viděla minulý rok, neboť jsem slyšela o hudbě zde uložené, již znali Robert Hugo  
a Frank May. V 18. a 19. století to byl právě tento prostor, kde se zpěváci a hudebníci 
shromažďovali vždy, když byla bohoslužba doprovázena hudbou – při mši, při 
nešporách, při slavnostech v adventu, v postní době, v pašijovém týdnu a podobně. 
Tuším, že sbor v tomto kostele sestával z mladých chlapců a mužů, a zřejmě i hudebníci 
buďto přináleželi ke kostelu, nebo možná přicházeli z města. Neznám jména sborových 
zpěváků, kteří zpívali z varhanní galerie, ale viděla jsem nápisy, které vyrývali do zábradlí.

Hudebníci v tomto kostele byli nepochybně skvělí. V 18. století měly Čechy výbornou 
pověst, co se týče produkce nadaných muzikantů. V roce 1722 dokonce Čechami 
cestoval anglický hudební historik jménem dr. Charles Burney, aby zjistil, proč jsou 
české země v tomto ohledu v rámci Evropy tak výjimečné. Později napsal toto:
„Projel jsem celé české království, od jihu k severu, a byv velmi důkladný ve svém 
zkoumání, jak se prostí lidé učí hudbě, zjistil jsem, že nejen v každém větším městě, ale  
i v každé vesnici, kde se nachází obecná škola, jsou děti obojího pohlaví vyučovány hudbě.“

Burney tyto školy navštěvoval, a to včetně té v Čáslavi. Zde se setkal s učitelem  
a varhaníkem místního kostela a navštívil školu plnou malých dětí, chlapců i dívek, které 
četly, psaly a hrály na housle, hoboje, fagoty a další nástroje, a to vše ve stejnou chvíli. 
Tyto školy fungovaly jako přípravky, ve kterých muzikanti vyrůstající v českých zemích 
získávali první průpravu. Zajímalo by mě, jestli v minulosti zpěváci a hudebníci tohoto 

kostela a téměř všech ostatních v Čechách a na Moravě je následující: kostel sv. Jiljí v 
Třeboni stále vlastní sbírku barokní hudby, zatímco většina kostelů a klášterů přišla o své 
sbírky po druhé světové válce, kdy byly přesunuty do větších center v Praze. Vzhledem k 
významu sbírek v kostele sv. Jiljí došlo v rámci projektu UNESCO ke katalogizaci hudební 
knihovny v Třeboni. Každé položce bylo přiřazeno číslo, skladatel každého kusu byl 
pojmenován a každá položka byla identifikována přibližně v tomto pořadí: mše, vývoj 
mše, pastorální mše, ofertoria, motety, zádušní mše, árie a duety, graduály, hudba k 
nešporám, mariánské antifony, instrumentální díla a mnoho různých pojetí katolické 
modlitby Ave Maria z 19. století. Přestože některá díla chybí (což je vepsáno mezi 
některými položkami), zbývající hudba je nyní bezpečně a v dokonalém pořádku uložena 
ve skříních v místnosti vedle varhanní galerie. Nejstarší díla ze sbírky existují jako soubory 
partů, ze kterých hudebníci zpívali nebo hráli.

Později jsme nalezli poznámku „Tisk“ vepsanou u jednoho záznamu, a často lze vidět 
„autogr.“, což znamená, že je jedná o originál. Když jsem viděla část korespondence 
děkanovi tohoto kostela, zaslanou z Prahy, s potěšením jsem v dopise z roku 1978 našla 
podpis zesnulé Jitřenky Peškové, historičky hudebního oddělení Národní knihovny v Praze, 
která mi velmi pomohla, když jsem před mnoha lety hledala v pražských archivech 
ukázky Zelenkovy hudby.

Přistoupím nyní k obsahu knihovny a ke skladatelům, kteří jsou v ní zastoupeni. V katalogu 
psaném na stroji je zapsáno tisíc dvě stě třicet jedna položek a na jeho konci stojí, že práci 
provedl profesor dr. Václav Růt z Kutné Hory a dokončil ji 13. září 1974. Tento katalog 
zaznamenává a dosvědčuje proměnu hudebních stylů a vkusu v chrámové hudbě během 
více než dvou set let.

Sbírka zahrnuje skladatele od doby pozdního baroka, přes klasicismus a raný romantismus, 
a končí hudbou pozdního 19. století. Je zajímavé, že velké množství děl je zapsáno 
jako anonymní. Je to proto, že některé kostely trvaly na tom, že sbormistři nesmí nikdy 
dopustit, aby byla cenná hudba opsána pro jiný kostel. Když ale bylo toto pravidlo 
porušeno (což se stávalo často), hudba byla poslána buďto jako anonymní práce, nebo 
pod jménem jiného skladatele, takže identifikace nebyla možná.

Víme například, že v roce 1717 byla svatovítskou katedrálou v Praze zakoupena sbírka 
italské chrámové hudby, kdy probošt trval na tom, že sbormistr Karl Kryštof Gayer 
zajistí, aby sbírka nedoznala žádných ztrát. Zároveň nesměl povolit pořizování opisů. 
V Drážďanech ovšem Zelenka vlastnil opisy hudby, která byla později katalogizována 
jako „hudba beze jména autora“, nebo byla uchovávána pod falešným jménem. 
Velké množství skladeb označených jako „anonym“, nacházejících se zde u sv. Jiljí, 
tedy znamená nutnost provést ještě spoustu pátrání ohledně identifikace množství 
anonymních prací v knihovně.

Skladatelé, jejichž hudbu zde bylo možno slyšet, pocházeli z Rakouska, Itálie, Německa, 
a samozřejmě z celých Čech. Knihovna také obsahuje díla skladatelů v historii hudby 
neznámých. Mnozí z nich byli kněží. Nejstarší kompozice jsou renesanční: Palestrinův 
motet („O bone Jesu“) a verze slavného podání Miserere od Gregoria Allegriho. Hudba 
z období pozdního baroka je zastoupena německými skladateli, a to dokonce dílem od 
člena Bachovy rodiny, pravděpodobně nejmladšího syna J.S. Bacha jménem Johann 
Christian. Ke skladatelům z rakousko-uherské monarchie patří Carl Ditters von Ditterdorf, 
Italové, jako např. neapolští skladatelé Giovanni-Battista Pergolesi, Giuseppe de Majo  
a Gennaro Manna, a samozřejmě i množství místních skladatelů z období pozdního 
baroka a raného klasicismu. K nim patří Florian Leopold Gassmann, Johann Georg 
Schürer (český skladatel na dvoře v Drážďanech, který vystřídal Zelenku coby dvorní 
chrámový skladatel), František Brixi, Jan Křtitel Vaňhal, premonstrátský kněz Jan Lohelius 
Oehlschlägel, Jakub Šimon Jan Ryba a Moravan Paul Vranitzky.

Období klasicismu je v chrámové hudbě dobře reprezentováno hudbou bratří Michaela 
a Josepha Haydna, Wolfganga Amadea Mozarta, Leopolda Hoffmanna, Leopolda 
Koželuha a Georga Christopha Wagenseila, zatímco období romantismu zahrnuje tvorbu 
Luigiho Cherubiniho, Karla Maria von Webera, Franze Schuberta, Franze Liszta a českých 
skladatelů Zdeňka Fibicha a Antonína Leopolda Dvořáka. Tito jsou nejvýznamnější ze 
stovek skladatelů uvedených v katalogu z roku 1974.

Závěrem bych vám ráda pověděla o nečekaném a ohromujícím zážitku, který se mi 
přihodil v roce 1980 v hudebním oddělení Saské státní knihovny v Drážďanech. Požádala 
jsem, abych mohla zkoumat malou sbírku anonymních a nepříliš důležitých úprav 
žalmů ze Zelenkovy kolekce. Když jsem ji dostala na stůl, bylo jasné, že se na tu tuhle 
sbírku nikdo nedíval celé roky, možná od konce 18. století. Ve složce s hudbou stále 
byly kousky hedvábné stužky, aby starodávné archy nevypadly z kartonových desek. 
Když jsem je rozvázala a otevřela přední desky, ovanula mě vůně kadidla. Tahle vůně 
prvního poreformačního katolického dvorního kostela zůstala nějak uchována ve složce 
s hudbou!

Zajímalo by mě, jestli katalogizátor dr. Václav Růt zažil v roce 1974 něco podobného? 
Setkání s minulostí, které se mi přihodilo v Drážďanech, je samozřejmě neopakovatelné. 
To, že dnes můžeme slyšet hudbu starých skladatelů, která v tomto kostele stále 
přetrvává, je však další z možností, jak si připomenout minulost této budovy.

G.B. Pergolesi se sbírky kostela sv. Jiljí v Třeboni  G. B. Pergolesi from the collection of St. Giles church in Třeboň

J. C. Bach se sbírky kostela sv. Jiljí v Třeboni  J. C. Bach from the collection of St. Giles church in Třeboň

Capella Regia Praha Capella Regia Prague

Varhany Václava Pantočka Třeboň 1737 Václav Pantoček organ Třeboň 1737


